

Summer Workshop Camp – radość poznawania się!

Minęło zaledwie kilka dni od Summer Workshop Camp, wydarzenia, które połączyło młodzież romską z trzech krajów: Polski, Czech i Słowacji, a już w głowach organizatorek pojawiają się pomysły na przyszłoroczne wydarzenia. Bo kiedy myślimy o wydarzeniach planowanych na wakacje, to głównie szukamy rozrywek, momentu, w którym możemy odpocząć od obowiązków, szkoły, pracy, miasta. A jeśli przy tej okazji uda się również dowiedzieć czegoś nowego, to świetnie bo po to właśnie powstał Summer Workshop Camp, by zapewnić rozrywkę, edukację, a przede wszystkim by zintegrować uczestników i uczestniczki z różnych państw porozumiewających się w różnych romskich dialektach.

W trakcie trwającej tegorocznej edycji obozu w Międzynarodowym Domu Spotkań Młodzieży w Oświęcimiu, po zakończonej pracy w grupach, Soliana z Polski i Richard ze Słowacji mieli przedstawić wyniki pracy swojej grupy i refleksje dotyczące tego: „Co nas łączy” i „Co nas dzieli”? „Co jest u nas podobne”? a „Czym się różnimy”? Soliana wyrecytowała, że tym co zdecydowanie łączy wszystkie grupy romskiej, jest język. „Jest podobny, ale nie taki sam” – dodała. „Poza tym łączy nas to, że Romowie uwielbiają samochody, zabawy”. A co nas różni? „Nie mamy takiego samego koloru skóry, Romowie mają różny kolor skóry, mają też różne style ubierania się i zajmują się różnymi zawodami” - podsumowała. Julka z drugiej grupy dodała, że wszystkich Romów łączy zamiłowanie do muzyki i tańca, ale przede wszystkim: „Łączy nas Europa!”, „Wszyscy żyjemy i mieszkamy w Europie, mamy podobną kulturę i romskie korzenie. Ale tak naprawdę, łączy nas to, że wszyscy jesteśmy Romami”.

I akurat tu wiele się zgadza. Pierwszy dzień Summer Workshop Camp był momentem poznawania się i próby nawiązania bliższych relacji. I tu okazuje się, że przeszkodą nie był język, jak to czasem bywa, gdy poznają się osoby z różnych krajów. Nikt nie musiał mówić po angielsku i silić się na poprawność językową, bo komunikację usprawnił romski w różnych dialektach. Wieczorem natomiast, Sinto Valentin z Polski zagrał na skrzypcach, a akompaniował mu na gitarze Krystian ze Słowacji, reszta grupy śpiewała wspólnie znane wśród Romów z różnych krajów piosenki i również tu nie komunikacja zadziałała na najwyższym poziomie, choć nie było wcześniej żadnych prób, a wszyscy widzieli się po raz pierwszy.

Dwadzieścia osób, uczestników i uczestniczek Summer Workshop Camp w trakcie różnych zadań warsztatowych wymieniało się ciekawymi informacjami o tradycyjnych romskich daniach w różnych krajach, o tym jak wygląda dzień w szkole, jak się żyje na osiedlu Lunik IX w słowackich Koszycach. Po czym rozwiązywali quizy wiedzy zdobytej podczas warsztatów, które zdecydowanie wygrała grupa ze Słowacji. Chłopcy pod opieką Antoina – ich trenera i opiekuna, a rozbiła bank

wiedzy o uczestnikach i uczestniczkach letniego obozu zajmując pierwsze miejsce.

Pomimo wielu różnorodnych zajęć, grupa miała również czas na wspólne zabawy. W podsumowaniu warsztatów, tym co się podobało najbardziej, była możliwość poznawania się nawzajem, integracja, nowe kontakty i dobra atmosfera. „I like meeting new people”, „Getting to know new habits”, „Kamarati radost”, „Friendship”, „Lerning new things and spending time with friends”, „Wiedza o Romach”, „Wspólne gry i zabawy” – to zaledwie kilka z informacji od naszej międzynarodowej grupy.

Zdecydowanie Romów łączy Europa, a w szczególności wspólna historia, która stanowi o ich współczesnej tożsamości. I chociaż wzięcie udziału w obchodach Międzynarodowego Dnia Pamięci o Zagładzie Romów i warsztaty historyczne, dla większości uczestników i uczestniczek było również smutnym doświadczeniem, co pojawiło się również w informacjach od grupy, to z pewnością poczucie wspólnoty, które pojawia się w tym szczególnym dniu daje nadzieję na wspólną, lepszą przyszłość, a przede wszystkim na kolejną edycję Summer Workshop Camp!